
180
PAPELEIRA D. JOSÉ/D. MARIA EM NOGUEIRA
COM ALÇADO/ORATÓRIO, alçado com entalhamento dourado,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 253 x 121 x 75 cm                                                            € 2.500 - 3.750

181
BAÚ EM COURO COM PREGARIA,CACHORROS EM NOGUEIRA,
português, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 55 x 114 x 70 cm                                                                  € 700 - 1.000
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185
MESA RÚSTICA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM PAU SANTO,
brasileira, séc. XIX,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 46,5 x 70,5 x 43 cm                                                           € 800 - 1.200

183
BAÚ EM CASQUINHA COM PRECINTAS EM FERRO,
português, séc. XVII,
restaurado, faltas e defeitos
Dim. - 37 x 76,5 x 55 cm                                                                    € 500 - 750
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184
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS EM COURO LAVRADO
E DOURADO, pregaria dourada, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 197 x 47,5 cm                                                                 € 2.000 - 3.000

182
PAR DE CADEIRAS EM CARVALHO,
assento e costas em couro "fidalgo" com pregaria, inscrição JOSÉ

BATA, portuguesas, séc. XVII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 96 x 52 x 42 cm                                                               € 1.000 - 1.500



189
BUFETE DE TORNEADOS E TREMIDOS EM PAU SANTO
COM TAMPO EM VINHÁTICO,
português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 112 x 69 cm                                                              € 1.800 - 2.250

187
MESA DE ABAS D. JOÃO V EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 76 x 114,5 x 55 cm                                                           € 1.500 - 2.250
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188
MESA DE JOGO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS "XADREZ" E "FLORES",
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 89 x 42,5 cm                                                            € 1.750 - 2.500

186
MESA DE JOGO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS "XADREZ",
portuguesa, séc. XVIII,
sem o pano verde, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74,5 x 84,5 x 42 cm                                                        € 1.750 - 2.500



193
BAÚ LUSÍADA EM ANGELIM COM RESTOS DE PINTURA,
duas fechaduras, ferragens em ferro,
indo-português, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 54,5 x 119 x 48 cm                                                          € 1.500 - 2.250

191
CÓMODA D. MARIA DE PERNAS ALTAS EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 121 x 56 cm                                                              € 1.200 - 1.800
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192
MESA DE JOGO FOLHEADA A PAU SANTO
COM FILETES DE PAU ROSA,
coluna central e pés zoomórficos,
portuguesa, séc. XIX,
falta dos rodízios e pequenos defeitos
Dim. - 74 x 86 x 42 cm                                                               € 1.000 - 1.500

190
ARMÁRIO LIVREIRO DE TORCIDOS E TREMIDOS
EM PAU SANTO,
duas gavetas na base, portas com vidros,
português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 180 x 158 x 49 cm                                                           € 1.000 - 1.500



194
ESTANTE DE MISSAL DE PÉ ALTO EM FERRO FORJADO
COM RESTOS DE PINTURA, suporte do missal em pele gravada,
séc. XVI, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 149 x 48 x 81 cm                                                            € 2.000 - 3.000

195
ESTANTE DE MISSAL DE PÉ ALTO EM FERRO FORJADO,
suporte do missal em couro,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 126 x 42,5 x 87 cm                                                                 € 500 - 750
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196
PAR DE TOCHEIROS EM PAU SANTO
TORNEADO, portugueses, séc. XVII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                € 1.500 - 2.250

197
CAIXA DE PESOS EM BRONZE,
séc. XVII/XVIII,
falta do peso central
Dim. - 5,5 cm                                       € 100 - 150

198
CRUZ PROCESSIONAL EM BRONZE,
portuguesa,
séc. XVII, base não original
Dim. - 53 cm                                       € 400 - 600

199
CAIXA DE PESOS EM BRONZE,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                    € 300 - 450

200
PAR DE CASTIÇAIS EM METAL AMARELO
ibéricos, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm                                    € 500 - 750

201
ALMOFARIZ DE GRANDES DIMENSÕES
EM BRONZE, português,
séc. XVII, pilão não original
Dim. - 17,5 cm                                    € 400 - 600

202
ALMOFARIZ EM BRONZE "CAVALEIROS,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 cm                                        € 200 - 300

203
COFRE EM MADEIRA REVESTIDA
A COURO COM PREGARIA, séc. XVI/XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13 x 22 x 16,5 cm                      € 400 - 600

204
ALMOFARIZ DE GRANDES DIMENSÕES
EM BRONZE, português,
séc. XVI/XVII, pilão não original
Dim. - 22 cm                                   € 1.000 - 1.500
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